tuia sūt filii nā. q̄ qua rōne. a. est gen⁹ ḡnialissimū eadē rōne. b. est gen⁹ ḡnialissimū. et per p̄ns sunt duo ḡnialissima h̄ p̄dicamenti. q̄ ex quo vnum relatiuorū non est p̄us alio. nec per p̄ns cōius. ideo non est maior rō. q̄ vnuz est gen⁹ ḡnialissimū q̄ aliud. Bicendū q̄ nec gen⁹ ḡnialissimū i h̄ p̄dicamēto nec ad aligd per se in h̄ p̄dicamēto referē sed est p̄ncipium referendi. Sed h̄ ad hoc stat argumētū si gen⁹ ḡnialissimū sit p̄ncipiū referendi aliq̄ extrema sint illa extrema. b. z. c. Et tūc arguo sic. alia est relo. b. ad. c. et alia c. ad. b. sicut alia est relo patris ad filiu. et alia filii ad patre. q̄ qua rōne relo. b. ad. c. est gen⁹ ḡnialissimū eadem rōne relatio. c. ad. b. erit genus ḡnialissimū. q̄ sicut extrema q̄ referuntur sūt eque p̄. ita relōnes qb̄ referuntur sūt eque prime. Bicendū q̄ h̄ nomē relatio est p̄ncipiū referendi non diversa extrema adiunice. sed idē ad se ipsum. s. h̄ cōe relatiuū ad h̄ cōe relatiuū. relatiuū enī dicit relatiuū relatiuū. idē relo que ē p̄ncipiū referendi relatiuū ad relatiuū est vna fm̄ gen⁹. vnde si. b. sit nomē synonymū huic nomi relatiuū. et filiū. c. tūc. a. et. c. non significat diversa. sed oīo idē. Et ideo eadez est relo oīo ipsius b. ad. c. et ipsius. c. ad. b. Et si dicat q̄ h̄ sit falsū q̄ infidem et seipsum non ē relo realis. cū q̄ gen⁹ ḡnialissimū in h̄ p̄dicamēto sit reale nō ē p̄ncipiū referendi idē ad seipsu. Bicendū q̄ relatio realis vna fm̄ numerū non ē p̄ncipiū referēdi idē ad seipsu. relo in realis fm̄ sp̄es vel fm̄ genus est p̄ncipiū referendi idē ad seipsum sic p̄. Nā situdo que est vna sp̄es relōnis est p̄ncipiū referendi p̄ ad seipm. s. sile ad sile. et ita gen⁹ ḡnialissimū h̄ p̄dicamenti est p̄ncipiū referendi idē ad seipm. Et si dicat q̄ inf quecunq̄ relatiuā ē quedā hitudo vna fm̄ numerū. et per p̄ns vna relatio fm̄ numerū. Bicendū q̄ distinguedo vnu numero q̄ vnu sp̄e et vnu ḡne. sic nō est verū q̄ inf oīa extrema relatiuā sit vna relo fm̄ numerū. nā h̄ cōe pater referēt ad h̄ cōe filiū et non per aliquā relōnem vna numero. q̄ nec per hanc paternitatē nec per illam filiationem. Sciendū q̄ relo nō inest substātie nisi mediāte aliquo accēte perfectiori. et illud accēns mediāte quo relo inest substātie dicit eē fundamētū relationis. Vbi grā. equalitas et ineq̄litas insunt substātie mediante quātitate. et idē quantitas est fundamētū equalitas et ineq̄litas. et qualitas est fundamētū situdinis et dissitudinis. Intelligendū est q̄ phs. s. metha. ponit modos relatiuorū. Nā quedā dicunt relatiuā fm̄ numerū. ut duplū et dimidiū et multiplex et submultiplex et talia sunt relatiuā fm̄ modi. Et aliq̄ dicunt relatiuā fm̄ potentia actiua et passiua. et sic calefactiū resertur ad calefactibile. et talia sunt relatiuā sedi modi. Et aliq̄ sunt relatiuā fz̄ relōne

mensure et mensurabilitas. intelligendo p̄ menſurā nō mēſurā quātitatē fz̄ mēſuraz entitatis. Et isto mō scibile ē mensura scie. et sensibile sensus vnde breuiter sūt tres modi relatiuorū. q̄ qdā referēt mō numeri vel vnius. et talia sunt relatiuā fm̄ modi. Vbi grā. duplū et dimidiū referēt mō numeri. et sile et dissile. equale et ineq̄le mō vnius. qm̄ equalia s̄t quorū ē vna quātitas fm̄ sp̄es. Et quedā referēt mō potētia. et talia sunt relatiuā scđi modi. et sic referēt calefactiūz ad calefactibile. et qdā sūt relatiuā q̄ referēt mō mēſure. et sic scia resertur ad scibile tanq̄z mēſuratiū ad mēſurā suā. C. Ulteri⁹ restat vidē in qb̄ p̄dicamētū fundatur relo. Et videtur q̄ relo fm̄ Arist. fundatur in q̄ttuor p̄dicamentis sc̄z i qualitate. quātitate. actuē et passione. Nā relatiuā fm̄ modi in quātitate fundant vel sup p̄ncipiū quātitas vt super vnitatē. Et relatiuā scđi modi fundant in qualitate. s. in potētia actuā et potentia passiua q̄ sunt in fz̄ sp̄e q̄litatē. Et quedā relatiuā fundant immediate quātitū ad suū fieri sup actionē et passionē. et ista eadē fundant mediate super potētia actuā et passiua. vnde qdā relōnes regrūt duplex fundamētū. puta fundamētū quātitū ad fieri. et fundamētū quātitū ad esse. Vbi grā. paternitas quātitū ad fieri fundat super actionē p̄s. dī enī p̄. q̄ genuit filiū. sed quātitū ad esse et permanētia fundat super potētia actuā p̄s. Et filiatio quātitū ad fieri fundatur super passionē. et quātitū ad esse et permanē fundatur super potētia passiua. Relōnes fz̄ modi fundantur super qualitate de p̄ sp̄e q̄litatē. Vbi grā. relo scie ad scibile fundat super hitu scientificū q̄ est i prima sp̄e q̄litatē. vnde scia accipit duplū. vno p̄ hitu absoluto. et sic ē de p̄ia sp̄e q̄litatis. alio accipit p̄ relōne ad scibile vel p̄ aggregato ex hitu scientifico et relōne ad scibile. et sic est i ḡne relōnis per se si accipit p̄ relōne solū. Si vno accipiat p̄ aggregato ex hitu et relōne. sic ē i ḡne relōnis per accidēs et ista relo q̄ est ad scibile fundatur super hitu scientifico de prima sp̄e q̄litatis. Aliocē. vno dicat q̄ in quolibet p̄dicamēto p̄t fundari relo. sed de h̄ videbitur alibi. C. Habitatio solet eē vtr̄ relatio sit eadē res cū suo fundamēto. Ad quā dubitationē dicūt aliq̄ q̄ relatio nō distinguitur realis a suo fundamēto. vnde dicūt q̄ similitudo et dissimilitudo q̄ ē fūdata i aliq̄ albedine est eadē res cū albedine. Unde illō idē qdā fm̄ se dī albedo respētū alteri i quo ē albedo dī si militudo. Qdā aut̄ relatio nō sit alia res a suo fundamēto. p̄bat per rōnes superius positas p̄bantes q̄ relatio nō est res distinguēdo rem fz̄ vocem. et alia signa rerum. quia si ex eo q̄ sor. existēs hic fieret de nouo albus causaretur nonna res i platone albo existente rome. q̄ noua

silitudo et etiam ad motu alienius corporis sursum
vel deorsum sicut quod noua res causata in celo et in
centro terre. Et etiam sicut quod moto uno corpore
localiter mouerent oia corpora. quod in omnibus corpora
ruber fieret noua res. quod noua distantia vel noua
propingtas. et sic de alijs inconuenientibus supradictis
adductis probantibus quod relatio non est res ex ait distincta ab alijs rebus absolute. Ideo dicunt quod relatio
non est alia res a suo fundamento. Et hinc dicitur
quod postquam quod relatio non est res huius propter
dicas alias a specie et diversis fundamento. Et dicitur
istud esse de intentione physici. scilicet metaphysici. ubi ipse
assignat species et diversas relationes assignat eas per
species et diversas absolutas dicas quod aliqua relativa
dicuntur modo numeri. et aliqua modo mensure. et alia
qua modo agens et patientes quod non est nisi species et
diversae relationes sunt eadem eadem enim est species et
diversae relationes. Sed ista opinio est falsa. quod impossibile est eadem
forma realiter intendi et remitti. quod intentione et remissione
eiusdem forme sunt motus proprii. et impossibile est
quod idem mouatur motibus propriis. quod relatio intenditur
quoniam suum fundamentum remittit et recoverso. quod fundamen-
tum intenditur quoniam relatio remittit. quod relatio et fundamen-
tum suum non sunt realiter eadem forma. maior
est declarata et minor probat supposito quod soror et
placita sunt albi. et quod soror sit magis albus quam placita. tunc
si albedo soror. minuatur soror. sit magis filialis platonis
quam prius. quod magis appropinquat ad gradum al-
bedinis in platone. Et ita isto casu posito. sicut
quod quoniam fundamentum remittit tunc relatio intenditur. quod
duabus albedinibus in soror remittit silitudo soror. ad platonem
non intenditur. Si relatio posito quod soror et platonis sunt albi
sicut prius. et albedo in soror intendatur. tunc soror. sit mi-
nus filialis platonis quam prius. et ita silitudo in soror. re-
mittit quoniam albedo in eo intenditur. et ita prius minor. et
albedo et silitudo non sunt oio eadem forma. Ita
per eandem albedinem quam in soror. est filialis platonis
albus. et dissilialis ciceronis nigra. Si igit silitudo
sit eadem res cum albedine eadem ratione dissilitudo
erit eadem res cum albedine. sed quecumque sunt eadem
eadem numero ipsa inter se sunt eadem. et silitudo et
dissilitudo sunt eadem infra se. prius est inconveniens.
Ita silitudo et equalitas sunt eiusdem speciei. igitur
eiusdem genitrix primi. quod sunt rationes eiusdem modi
relationes. scilicet primi modi. Si igit relatio est eadem res
cum suo fundamento. sicut quod fundamentum silitudi-
nis et fundamentum equalitatis sunt eadem eiusdem speciei
vel eiusdem genitrix primi quam falsum est. quod fundamen-
tum silitudinis est qualitas. et fundamentum equali-
tatis est quantitas. et qualitas et quantitas differen-
tiuntur genere et non sunt eiusdem genitrix primi nec sunt
eiusdem speciei. Si relatio impossibile est quod idem sit et non
sit. quod hoc est oppositum primi principij. sed fundamen-
tum rationis potest manere ratione non existente. et ratio
et suum fundamentum non sunt idem. prout minor est
nisi soror. et platonis sunt filiales in albedine et corrup-
ta

tur albedo in platone manente albedine in soror
corrupta silitudo quod erat in soror respectu platonis
tamen manet albedo. igitur fundatum potest existere
ratione non existente. et prius non sunt eadem res.
Propter hec et alia est dicendum quod relatio est alia
res a suo fundamento. quod fundatum rationis
est res absoluta que per se potest instituere intellectum
sed relatio est res respectiva que non potest intelligi
nisi in habitudine ad aliud. Si relatio nihil fundatur
seipso. quod fundatum videtur prius eo quod fundatur
in ipso. sed relatio fundatur in suo fundamento. igitur
non est idem cum suo fundamento. Ad rationes in
particulari rationum est suprius per dictum physici. in. scilicet me-
taphysici. per quo dictum videtur aliquod quod relatio non habet
species proprias nec prius diversas. quod est intelligendum
quod relatio inter omnia predicamenta habet debilissimum
esse hinc quod dicit commentator. idem metaphysicus modo
ista que habet debitam entitatem per debitam sui enti-
tatem sunt difficillima nobis ad cognoscendum. scilicet
illa que sunt perfectissime entitatis. scilicet subiecte separate
propter excellentiam entitatum suarum sunt difficultaria no-
bis ad cognoscendum. ubi prima est debilitas
entitatis. ideo de difficultate cognoscitur a nobis. quia
non cognoscitur a nobis nisi per analogiam ad formam
vel ad maiorem positionem. ut prius ex primo physico. Si relatio
subiecte abstracte a maiore sunt excellentes entitatis. ideo
non cognoscuntur a nobis nisi per suos effectus. quod
igitur relatio inter cetera predicamenta habet debilissimum
entitatem. ideo non cognoscitur a nobis nisi per suum
fundamentum. ideo prius species et diversas relationes
tanquam minus nota enumerantur huius species et diversas ab
solutorum que nobis magis sunt notae. Unde prius non
intelligit quod species et diversae relationes sunt oio eadem
cum specie et diversis suis fundamentorum. sed intelligit
quod per species et diversas relationes debemus con-
gnooscere species et diversas relationes. quod species et diversae
relationes sunt realiter distincta a specie et diversis
fundamentorum. quoniam enim relatio non possit esse sine
fundamento suo. est tamen alia res a fundamento
suo. Adhuc circa rationes et relationes est intelligendum
quod hinc aliquos quod non omnia relationes pertinet ad idem
genus rationis. nec omnis relatio est in hoc predicamento
per se. sed solus illa relatio est in hoc predicamento quod fundatur
in re unius predicamenti et hoc determinante. et ideo
rationes transcendentia quod sunt repte in omnibus predi-
camenstis cuiusmodi sunt genus et species. actus et potentia
seu rationes inter ista non sunt in hoc predicamento.
quod sunt rationes transcendentia repte in omni
predicamento. et quod circuit omne genus nullus genus est
per se unius. tamen posset dici quod sunt quodditative in hoc
predicamento. quoniam repant denotative in quolibet
predicamento. Scientiam est etiam hinc aliquos quod re-
lationis est duplex. scilicet relatio realis et relatio rationis. Ad
rationes realiter reguntur tres predicamenta. prima quod ex
trema rationis non dependet ab intellectu sed
quod sunt realia. secundum predictio est quod extrema rationis sunt

realiter diversa. ² q̄ iter extrema sit habitudo mutua. Et propter primū oppositio inter ens et non ens non est relatio realis. q̄ extrema non sunt realia et non referunt ad inuitē nisi per intellectū. Propter scđm, relatio idētitatis non est realis. q̄ extrema non sunt realiter distincta seu diversa. vñ idēz non referunt ad seipsum relatione reali. ppter tertīā cōditionē relatio inter scientiā et scibile non est realis. q̄ inf illa non est mutua habitudo. nā scientia referunt ad scibile. sed scibile non referunt ad scientiā. Auicen. vo dicit q̄ omnis relatio que non dependet ab intellectu est realis et sic idētitas est relatio realis. q̄ non dependet ab intellectu. Ne tñ sit cōtentio in verbis dico de relationē reali q̄ relatio realis pot accipi duplīciter. s. cōiter et stricte. Cōiter loquēdo de relatione sic omnis relatio est realis. s. que non dependet ab intellectu. et sic idētitas est relatio realis. sed relatio realis stricte loquēdo sic potest describi. Relatio realis est relatio inf extrema realia realiter distincta mutuo ab inuitē dependentia. et sicut distinguit de relationē reali. ita pot distingui de relationē hī rationē. q̄a uno modo accipit large pro omni relatione que non habet extrema realia realiter diversa. vel inf que non est relatio mutua. alio modo accipit stricte. s. solū pro relatione que non habet esse p̄f operatio, ne intellectus. Intelligenduz q̄ ad hī q̄ aliqua referant ad inuitē requirunt qnqz. s. subiectum relationis. fundamētū et terminus a quo. et terminus ad quē et ipsa relatio. vbi grā. pater et filius referunt ad inuitē. subiectū paternitatis est animal qd genuit. fundamētū paternitatis est actio sēn potentia actuā. terminus a quo est p̄ et terminus ad quē est filiū. et relatio qua pater refertur ad filiū est paternitas ip̄a. Solet dubitari an termini relationis hī rationē debeat differre rōne sicut termini relationis realis realiter differunt. Et est spālis dubitatio de idētitate. s. vtrū extrema idētitatis differat hī rationem. Et dicūt aliqui q̄ sic. q̄ sor. ē idē sibi p̄. et sor. i. quātū est terminus a quo ipsius idētitatis differt a se inquātū est terminus ad quē illius idētitas. Istud tñ nō ē verū. nā sortes est idē sibi p̄ si secundū rē et secundū rationē. Nā oēm rem et oēm rationē quā habet sor. eandē habet sortes. ideo sortes nec re nec rationē differt a seipso. tñ sortes vt est terminus a quo idētitas habet vna rationē. et habet aliā vt est terminus ad quē idētitatis. Nā ratio termini a quo est alia a rationē termini ad quē. Et cōcedo q̄ sor. vt est terminus a quo et vt est terminus ad quē habet diversas rationes. tñ ex hī non sequit q̄ sortes differt a seipso secundū rationē. nā sortes manēs idē hī rationes et hī rē habet diversas rōnes. tñ ex hī non sequit q̄ sortes differt a seipso hī rōnes.

Inest autēz et contrarietas in relatione ut virtus virtus contrariū cū sit. vtrū qz eorum ad aliquid est. et disciplina ignorantie. Non aut in omnibus relationis inest contrarietas. Duplii enim nihil est contrarium neqz vo triplici neqz ylli talium.

Ponit p̄bs quatuor p̄petates relationes. p̄ma est q̄ in relatione est aliqua contrarietas. hoc est q̄ aliqua relativa sunt contraria. et hec est. zo. cōclusio huius libri. et p̄bas exemplariter sic. Virtus enī contraria virtus. et scientia contraria ignorātie dispositionis. sed opponit p̄uatue ignorātie negationis. sed virtus et virtus sunt relativae. et similiter scientia et ignorantia sunt relativae. ergo aliqua relativa sunt contraria. Sed ista p̄petas non inest omnibus relativis. q̄ duplo nihil ē contrariū nec triplo. nec alicui talium. CS 3 b dubitatur tā circa maiorē qz circa minorē. Et primo enī videt q̄ virtus non contrarie virtus. et videtur q̄ non. q̄ contraria marie distat ut patet ex. io. metaphys. sed virtus et virtus non marie distat. quia liberalitas est mediū inter duo virtus extrema. sicut patet per p̄bm. 4. ethico. sed medium non marie distat ab extremis. ergo virtus et virtus nō sunt contraria. Circa minorē dubitatur videt enī falsum q̄ virtus et virtus sunt relativae. quia quecūqz sunt relativae referunt ad inuitē. sed virtus et virtus non referunt ad inuitē. quia virtus non dicitur alicuius virtutis virtus. nec virtus dicitur alicuius virtutis virtus. ergo virtus et virtus non sunt relativae. Circa conclusionem etiā dubitatur. quia nō videtur q̄ aliqua relativa sunt contraria. quia oppositio contraria et oppositio relativa sunt diversae spēs oppositiois. ut p̄z ex isto libro p̄dicantur. ergo que opponuntur oppositione relativa nō opponuntur oppositione contraria. sed omnia relativa opponuntur oppositione relativa. ergo nō opponuntur oppositione contraria. et per consequēs nō sunt contraria. Itē si aliqua relativa cōnt̄ contraria se quā q̄ pater et filius sunt contraria. sed hī non est verū. quia pater et filius vē predican de codē. nā de eodez verū est dicere q̄ est pater et q̄ est filiū. ergo p̄ et filius non sunt relativae contraria. Ad p̄mū istoz est dicendū q̄ virtus contraria virtus contrarietate que est in ḡne morū. et virtus et virtus maxime distant in genere morū sed nō in genere nature. vñ bonū et malū sunt genera morū et sunt duo extrema et sub uno cōtineat virtus. s. sub malo et sub altero cōtineat virtus. s. sub bono. Sz virtus et virtus non marie distant in genere nature quia maiorē conuenientia habet virtus et virtus qz habent duo virtus extrema et liberalitas et p̄digalitas magis conueniunt in natura qz prodi f

galitas et anaritia. Ad secundum dicendum est quod virtus et virtutem sunt relativa contraria. quia referunt ad alia. scilicet ad materias circa quas habent fieri. sed non sunt relativa inter se. quia unum non referit ad aliud nec conuerso. unde virtutem et virtus sunt relativa. sic pater et duplum sunt relativa. et non sunt relativa opposita. nec est verum quod omnia relativa referrantur ad invicem. Ad aliud dubium circa exclusionem dicendum est quod relativa que sunt contraria non opponuntur oppositione relativa. nec valet illa consequentia. illa sunt relativa. ergo opponuntur oppositiis relativa. Ad aliud cum dicitur quod si aliqua relativa essent contraria. sequitur quod pater et filius sunt contraria. Dicendum quod non sequitur sed est fallacia consequentis. nec debet concedi quod pater et filius sunt similiter contraria. sed sunt relative opposita quando sunt comparata ad idem. Et si dicatur quod pater et filius non predicanter de eodem. ergo non sunt contraria vel opposita aliquo genere oppositiis. dicendum quod pater et filius accepta in suis contingitibus non sunt opposita. sed quando sunt comparata ad idem sunt opposita relative. nec predicanter sic de eodem numero. quod impossibile est quod idem numero sit pater alicuius et filius eiusdem. Unde melius est dicere quod pater et filius sunt relativa quod dicere quod pater et filius sunt relativa opposita.

Videntur autem maius et minus relativa suscipere. simile enim magis et minus dicitur cum utrumque sit relativa et ineqale magis et minus dicuntur. Si simile enim alicuius simile dicuntur et equale alicuius ineqale. Non autem omnia relativa suscipiuntur magis et minus. duplum enim non dicitur magis et minus duplum nec aliquid talium.

Secunda problematis relativa est suscipere magis et minus. unde prior declarat quod aliqua relativa suscipiuntur magis et minus. et hec est conclusio. 30. huius libri. Et declarat declaratione exemplaris. Simile et equale sunt relativa et suscipiuntur magis aut minus. nam aliquid dicuntur magis simile et minus simile. similiter aliquid dicitur magis equale et minus equale. ergo aliqua relativa suscipiuntur magis aut minus. Sed hec problematis non competit omnibus relatiis. quia duplum et triplo sunt relativa. et non non suscipiuntur magis aut minus ut patet. Sed dubium est quia quedam relativa suscipiuntur magis et minus et quedam non. Sic enim est quod relatio fundatur in rebus diversorum predicamentorum ut dictum est et suam realitatem habet a fundamento. Cum igitur aliqua relatio fundetur in re suscipiente magis et minus. et aliqua fundetur in re que nec suscipit magis et minus. non est

mirum si aliqua relatio suscipit magis aut minus et aliqua non. Exemplum prius ut similitudo suscipit magis aut minus. quia fundatur in qualitate que suscipit magis aut minus. Exemplum secundum ut duplum et dimidium sive duplex et simplex fundatur super quantitate determinata que non suscipit magis aut minus. ideo duplum et dimidium et similia non suscipiuntur magis aut minus.

Omnia autem relativa ad conuersum dicuntur. ut seruus domini seruus dicitur. et dominus serui dominus. et duplum dimidiū duplū. et dimidiū dupli dimidiū. et maius minore maius et minus maiore minus. Similiter autem et in aliis. sed causa differunt quandoque secundum locationem ut scientia scibilis scientia. et scibile scientia scibile. et sensus sensitus sensus. et sensitum sensu sensitum. At vero aliquotiens non videtur converti nisi convenienter ad quod dicitur assignetur. Si enim peccat is qui assignat ut ala si assignet avis non convertitur ut sit avis ale. Neque enim prius convenienter assignatum est ala avis. neque enim in eo quod avis est in eo ala avis dicitur sed in eo quod alata est. Multorum enim et aliorum ale sunt que non sunt aves. Quare si sic assignetur convenienter et convertetur ut ala alati ala et alatum ala alatum. Aliquotiens autem forte et nomina fungere necesse erit. si non fuerit positum nomen ad quod convenienter assignetur. ut remus navis si assignetur non erit convenienter assignatio. Neque enim in eo quod est navis in eo eius remus dicitur. Sunt autem naues quarum non sunt remi. Quare non convertit. navis enim non dicitur remi navis. sed forte convenientior assignatio erit si sic quodammodo assignetur remus est remite rei remus. aut quo modolibet aliter dictum sit. nomen enim non est positum. convertit autem si convenienter assignetur. remitum enim remo remitum est. Similiter autem et in aliis ut caput convenientius assignabitur caput si animalis assignetur. Neque enim in eo quod animal est caput

41
bz. Multa enim sunt animalia capita non habentia. Sic autem fortasse facilius sumetur quibus non est nomen positum ab his que prima sunt. et ab his ad que convertuntur nomina apponantur ut in his que dicta sunt ut ab ala alatum a remo remitum. Dico ergo que ad aliquid dicuntur si conuenienter assignentur ad convertentiam dicuntur. Nam si ad quodlibet aliud assignetur et non ad illud dicantur non convertuntur. Dico autem quoniam neque eorum que indubitaunter perturbabilia dicuntur. et nota eis posita sunt nihil convertitur si ad eorum aliquid que sunt accidentia assignentur et non ad ea que dicuntur ut seruus si non domini assignetur seruus sed hominis aut bipedis aut alii cui talium non perturbatur. non enim erit conueniens assignatio.

Tertia proprietas relativa est dici ad convertentiam. Primo pbs ponit illam proprietatem et declarat eam. Secunda ibi. Amplius si conuenienter ponit ynu documentum notabile ad cognoscendum quae sunt vera relativa et quae non. Primo igitur ponit proprietatem dicens quod oia relativa dicuntur ad convertentiam. et est conclusio. xxi. huius libri et probatur inductio sic. nam duplum et dimidium sunt relativum et dicuntur ad convertentiam. nam duplum et dimidium duplum et dimidium dupli dimidiū. Similiter pater et filius dicuntur ad convertentiam. nam pater dicuntur alicuius filii pater. et filius alicuius patris filius. Et hec proprietas conuenit omnibus relatiis si relativa bene assignantur. sed si aliquis assignetur relativa et non sit assignatio conueniens tunc non dicuntur ad convertentiam nec se vera relativa que assignantur prorelatinis. ubi gratia. si ala assignetur avi tanquam suo relativo. assignatio est inconveniens nec dicuntur ad convertentiam. quia non omnis ala est avis ala quia multe sunt ale que non sunt avium ut ale muscas vel serpentum. similiter si caput assignetur animali tanquam suo correlatio inconveniens est assignatio. quia caput et animal non dicuntur ad convertentiam. quia non omne animal habet caput. sunt enim multa animalia non huius caput ut ostrea marina cochilia et silia. Similiter si remus assignet naui tanquam suo correlatio est assignatio in conueniens. remus enim et naus non dicuntur ad convertentiam. Verutamen si conueniens fiat assignatio omnia relativa dicuntur ad convertentiam. Qualiter autem debeat fieri assignatio docet

pbs et documentum est tale. Si alteri relativo non men deficiat. oportet tunc fingere nomine eius de nominando a noie relatiui huius nomine. ubi gratia. si remus dicitur relativa et non dicatur relativa ad nauem cum sint multe naues remos non habentes. etiam si caput dicatur relativa et non dicatur relativa ad animal. cum multa sint animalia non habentia capita ad hoc quod in talib[us] rebus sit conueniens oportet fingere nota ut a remo remitum fingatur et a capite capitulum fingatur. et ab ala alatum. et sic relatiis assignatis copet propria scilicet dici ad convertentiam. nam remus dicitur reme rei rem. et remitum dicitur remo remitum. et caput capitati caput. et capitulum capite capitulum. et ala alatum ala. et alatum ala alatum. igitur omnia relativa si conuenient assignentur dicuntur ad convertentiam. Amplius si conuenienter assignetur ad id ad quod dicitur omnibus aliis circumscriptis quecumque accidentia sunt relicto uno illo solo ad quod assignatur est semper ad ipsum dicetur. ut si seruus ad dominum dicatur circumscriptis omnibus que sunt accidentia domino vel esse bipedem vel scientie susceptibile vel hominem. relicto uno hoc solo quod dominus est semper seruus ad ipsum dicetur. Seruus enim semper domini seruus est. Si autem seruus non conuenienter dicitur ad id ad quod dicitur circumscriptis omnibus aliis. relicto uno illo ad quod assignatur est non dicetur ad ipsum. Assignetur autem seruus hominis et ala avis. et circumscribatur ab homine esse dominum non iam seruus ad hominem dicitur. Cum enim dominus non sit seruus non est. Similiter autem et de avi si addimatur eam alatam esse amplius iam non erit ala ad aliquid. Cum enim non sit alatum. nec ala erit alicuius. quare oportet assignari ad id ad quod conuenienter dicitur. et si sit nomen positum facilis erit assignatio. Si autem non sit fortasse erit necessarium nomine fingere. Si autem sic redcantur manifestum est quoniam oia relativa conuersum dicuntur.

Sed quia dubium potest esse quando sit assignatio conueniens et quando non. ideo pbs dat ynu documentum notabile ad cognoscendum utrum assignatio fuerit conueniens vel non. et est istud docu-

mentum. si alicui relatiuo assignet correlatiuo circuniscribat ab illo oia que sibi accidunt relictis soluz istis p que assignant relativa qbus circu scriptis videndū est an illa referant adin vicem. videlicet illa que assignant relativa aut non. et si referant adin vicem tūc fuit assignatio co ueniens. verbi ḡra. si volumus videre an fūns et homo referant adin vicem circu scriban omnia que homini accidunt relinquēdo solā naturaz hominis. homini aut accedit q̄ sit albus et q̄ sit grāmaticus et q̄ sit dñs. sed si circu scribat ab ipso ipsum eē dñm iā. s. homo non dicit ad ser uum. q̄ homo non dicit ad seruū. nisi quia ipse est dñs. ista igit assignatio non fuit cōueniens qua homo et seruus assignabant relativa. Sz si velis videre an dñs et seruū sint vere relativa circu scribam a dño omnia que sibi accidunt ut ipsuz eē hominē vel sapientē. et sic de alijs. h̄ soluz relicto q̄ ipse sit dñs adhuc dicit domin⁹ serui dñs. ideo assignatio fuit cōueniens ybi assignat q̄ dñs et seruus sunt vere relativa. Lō tra istā p̄petatez arguit. pater et filius sunt relativa et non dicunt ad cōuertentia. quia non dicitur pater filij pater. quia alijs posset dici p̄z. Iz non habeat filiuū sed filiā. Similiter aliquis dicitur filius Iz non habeat patrē sed matrē. Bi cendū q̄ pater et filius vere sunt relativa. intel ligendo per patrē vtrūq̄ seruū. s. tam patrez q̄ matrē. et intelligendo per filiuū similiter vtrūq̄ serum. s. filium vel filiam.

Videntur aut ad aliquid simul eē na turā. et in aliis quidē pluribus mani festū est. Similiter enim ē duplū et dimidiū. vt cū sit dimidiū. duplū est. et cum sit seruus. dominus est. Similiter aut his sūt et alia. Similiter aut hec se ferre inuicē. Si enim non sit duplū. non est dimidiū. et si nō est dimidiū non est duplū. Similiter autē et in aliis quecūq̄ talia sunt.

Quarta p̄prietas relatiuoꝝ est esse simul natu ra. vnde relativa sunt simul natura. et hec est cō clusio 33. huius libri que probat p̄batione exemplari sic. pater et filius sunt relativa et sunt simul natura. similiter duplū et dimidiū sunt simul natura et sunt relativa. ergo relativa sunt simul natura. Lō aut pater et filius sunt simul natura probatur. nā si pater est. filius est. et si filius est. pater est. Similiter duplū et dimidiū sunt simul natura. nam si duplū est et dimidiū est et ecōtra. si dimidiū est duplū est. similiter si pater non est et fili⁹ non est et ecōtra. et si duplū non est. dimidiū nō est et ecōverso. ergo pater et filius. duplū et dimidiū sunt simul natura. Sciendū est q̄ illa sunt si

mul natura que posita se ponūt. et perempta se perimunt. sic q̄ neutruꝝ eoz est causa alterius. quia si vnū illorū est causa alterius tūc nō sunt simul natura. q̄uis posita se ponunt et perempta se perimunt. et sic sunt subiectū et eius p̄pria pas sio que nō sunt simul natura. q̄uis posita se po nant et perempta se perimat. et hoc quia est subiectū est prius sua p̄pria passione cū sit cā illi⁹. Non aut in omnib⁹ relatiuis verū videtur esse simul natura. Scibile enī scientia prius esse videt. nāc̄ in plu ribus rebus subsistentib⁹ scientias accipim⁹. in paucis vō v̄l nullis hoc quis reperiet simul cum scibili scientiam esse.

Ista proprietas nō cōuenit omnib⁹ relatiuis. nam scientia refert ad scibile. et tñ scientia et scibi le non sunt simul natura. q̄ scibile est prius q̄ scientia. similiter ē de sensu et sensibili. sensus enī refertur ad sensibile. et tñ sensus et sensibile non sunt simul natura. quia sensibile ē p̄us naturaliter q̄ sensus. Primiū probatur sic. s. q̄ scibile est prius q̄ scientia. et hec est cōclusio. 34. huius libri. probat dupliciter. p̄mo sic. Omne illud qd preexistit scientie vel acceptioi scientie est prius q̄ scientia. sed scibile p̄existit scientie v̄l acceptioi scientie. ergo scibile est prius q̄ scientia. maior patet et minor declarat sic. qm̄ in pluribus acci pimus scientias rebus p̄sistenteibus. sed i pau cis est scientia. similiter cum scibili. vnde p̄mo res existunt. deinde de illis rebus acquirim⁹ scientiam. ergo res de quib⁹ scientie sunt. preexistunt scientie et acceptioi scientie. et sic res de quib⁹ sunt scientie sunt p̄ores nā q̄ sunt scientie ille. et sic scibile naturaliter est p̄us q̄ scientia.

Amplius scibile sublatū simul auſert scientiaz. scientia vō non auſert scibile. Nā si scibile non sit. nō est scientia scientia vō si non sit. tamen nihil prohibet esse scibile. vt circuli quadratura. si est scibilis. scientia quidē eius ē sed nondū est scita. illud vō scibile ē. Amplius animali quidē sublatō nō est scientia. scibiliuz vō plura esse cōtingit.

Probab̄ eadē cōclusio sic. Illud est p̄us a quo non cōuertitur subsistendi cōsequētia. sed se ge si scientia est scibile est et nō ecōuerso. ergo scibile est p̄us q̄ scientia. vtrāq̄ pars minoris probatur sic. et p̄mo probat cōsequentia. hec scientia est. ergo scibile est. sic ex opposito cōsequentis sequit oppositū antecedens. ergo cōsequentia bona. nā sequit nullū scibile est. ergo nulla scien

42

est. qd si nullū scibile est. nullum aial est. et si nul-
luz aial est. nulla scientia est. cū aial sit subiectū
scientie. ergo a pmo ad ultimuz sequit nullū sci-
bile est. ergo nulla scientia est. Et alia pars mi-
noris pbaf. s. qd non sequit scibile est. ergo scia
est. b. pbatur per experimentū et per rōnez. per
experimentū sic. quadratura circuli pōt esse et si
nulla eius scientia sit. sic ergo scibile pōt eē. et si
nulla eius scientia sit. per rōnem pbat idem sic
oppositū cōsequē stat cū antecedente. g. cōse-
quentia non valet. Ista enī stant simul. scibile ē
et nullū aial est. modo sequit nullū aial est. ergo
nulla scia est. et qcqd stat cū antecedente. stat cū
pāte. g. ista stant simul. scibile est et nulla scia est.
Similr autē se habent et ea que de sen-
su dicunt. sensibile enī pūsqz sensus
esse videt. nā sensibile peremptū fil'
perimit sensum. Sensus vō sensibile
non simul perimit. Sensus enī circa
corpus et i corpore sunt. sensibile enī
perempto peremptū ē corpus. Sen-
sibile enī ē corpus. cū vō corpus. nō
sit. perimit et sensus. quare fil' pimit
sensibile sensum. sensus vō sensibile
non simul perimit. Animali quidez
perempto sensus qdē peremptus ē.
sensibile vō erit vt corpus calidum.
dulce. amarū. et omnia alia quecūqz
sunt talia.

Also qd scibile est pūs qz scientia. pbat pbs qd
scibile est pūs naturaliter qz sensus. et per zns
sensus et sensibile non sunt simul natura. et hec
est cōclusio. 35. huius libri que pbaf sic dupli-
ter. pmo sic. Illud est pūs natura a quo nō cō-
vertitur subsistendi zntia. sed sequit sensus est
ergo sensibile est et non ecōuerso. ergo sensibile
ē pūs natura qz sensus. et per zns sensus et sen-
sibile non sunt simul natura. p3 maior. et vtraqz
pars minoris pbatur. qd sequit sensus est. ergo
aial est. et sequit vltra. aial est. ergo sensibile est
ergo a pmo ad ultimuz sequit. sensus est. ergo
sensibile est. Alia pars minoris pbatur. s. qd nō
sequitur. sensibile est. ergo sensus est. qd aliqd
antecedit ad oppositū cōsequētis qd non ante-
cedit ad oppositū antecedentis. ergo zntia non
valer. pbatio assumpti. nā illa. nullū aial ē ante-
cedit ad istā. nullus sensus est que est oppositū
cōsequētis. qd sequit nullū aial est. ergo nullus
sensus est. et ista. nullū aial est non antecedit ad
oppositū antecedentis. nō enī sequit. nullū aial ē
ergo nullū sensibile est. qd opposituz zntis stat
cum antecedente. nā si nullū aial ēē adhuc pnt
esse qualitates sensibiles vt dulce. amarū. cali-
dū. frigidū. et sic de alijs qualitatibz sensibilibz.

Amplius sensus qdem simul cuz sen-
sato fit. simul enī aial fit et sensus. Sē
sibile vō ante ē qz sit aial vel sensus.
Ignis enī et aqua et alia hmōi ex qui-
bus ipsum aial cōstat ante sunt qz ip-
sum aial sit oio. quare pūs qz sensus
ēē videt sensibile. Habet autē questio-
nē vtrū nulla substantia ad aliqd di-
catur quēadmodū videt. an hoc cō-
tingat secundū quasdā scđas substā-
tias. nā in primis substātias verū ē
scilicet qd non dicunt ad aliqd. nam
neqz tote neqz partes ad aliqd dicū-
tur. nā aliquis homo non dicitur ali-
cuius aliquis homo. nec aliqz bos
alicuius aliquis bos. Similr autē et
partes. quedā enī manus non dicif
alicuius quedā manus sed alicuius
manus. et quoddā caput non dicitur
alicuius quoddam caput sed alicuius
caput. Similr autē et in scđis substā-
tias atqz hoc quidez in pluribus. vt
hō non dicitur alicuius hō. nec bos
alicuius bos. nec lignum alicuius li-
gnum. sed alicuius possessio dicitur.
In huiusmodi ergo manifestum est.
quoniam non sunt ad aliquid.
Scđo pbatur eadē cōclusio sic. Sensus et sensi-
bile non sunt simul natura. nam sensibile ē pūs
natura qz sensus. ergo sensus et sensibile nō sunt
simul natura. zntia patet de se. et aīs probatur.
Qñcūqz aliqua naturaliter sunt simul natura.
tunc quicqd naturaliter pcedit vnuz. pcedit na-
turaliter reliquū. sed sensus et sensatū. puta aial
sunt simul natura. sed sensibile est pūs natura.
qz aial. ergo sensibile est pūs natura qz sensus.
Qd autē sensibile sit pūs natura qz aial pbaf.
Mā corpora simplicia ex quibus pponit mixtū
sunt pōra qz mixtū. sed corpora simplicia. s. cle-
mentia sunt sensibilia et sensatū et hns sensum vt
aial ē mixtū. cuz igitur simpler sit pūs naturali-
ter mixto. sequit qd sensibile est pūs naturaliter
qz sensus. C. Circa istā p̄petatē dubitat. qd
videt qd relativa non sunt simul natura. nā pūs
natura et posterius natura sunt relativa et non
sunt simul natura. ergo zē. Qd nō sit simul nā
probaf. qd pūs natura est pūs qz posterius na-
tura. et illa quoz vnū ē alio pūs naturaliter nō
sunt simul natura. Itēz causa et causatū sunt re-
lativa et non sunt simul natura. quare zē. Et qd
sunt relativa. p3. qd causa dicif respectu alicui'
causati et ecōuerso. et causa est pūs naturaliter

censato. ergo non omnia relativa sunt simul nā. Item pater et filius sunt relativa et non sunt sū natura cuz pater sit naturaliter pōr filio. ex quo pater genuit filium. Aliqui dicunt q̄ ista p̄petas relativa sunt simul natura nō est intelligenda quātū ad actualē existentiaꝝ ita q̄ intelligat sic. q̄ qn̄cūqz vñ relatiꝝ actu existit q̄ alterum illoꝝ simul existit. Istud enī non oportet sicut patet de pōr et posteriori tpe. p̄us enī et posteriꝝ tpe sunt relativa et non simul natura quātū ad existere. quādō enī p̄us tpe est tunc posteriꝝ tpe non est. Et ideo dicunt q̄ illa p̄petas est sic itel ligenda q̄ relativa sunt simul natura quātū ad dependentiā sic. s. q̄ qn̄ vñ relatiꝝ depēdet ad aliud et reliquī. et ita p̄us tpe et posterius tēpore sunt simul natura. nā qn̄cūqz h̄ est p̄us tēpore illo. h̄ est posterius tpe illo. Similr q̄ p̄us natura et posterius natura sunt relativa. iō qn̄cūqz de vno illoꝝ dicitur q̄ ē p̄us natura de reliquo illoꝝ dicit q̄ est posterius natura. Sed istud non valet. q̄ dicit p̄bs q̄ scientia et scibile non sunt simul natura. q̄ scibile perdit sciētia. ita q̄ est scibile qn̄ de eo scientia non est. Et similiter pōt esse q̄ sensibile sit q̄uis nullus sensus sit. Et ideo dicit p̄bs q̄ sensibile et sensus n̄ sunt simul natura. Et ideo videt q̄ p̄bs per sū natura intelligat simultatē quātū ad existere. et hoc vult Aug⁹ in suis p̄dicamēt qui dicit q̄ illa sunt simul natura que sunt simul quātū ad orū et quātū ad occasum. et ideo que simul incipiunt esse et desinunt eē et neutrū illoꝝ est causa alteriꝝ illa sunt simul natura intelligendo p̄ simultateꝝ quātū ad esse et existere. Scendū est ergo q̄ si omnia relativa sint cōuenienter assignata sunt simul natura. nec obstāt instantie quas p̄bs ad ducit cōtra ista p̄petatem. q̄ in illis non est cōueniens assignatio. Scientia enī non cōuenienter assignat ad scibile tanqz ad suuz correlatiuū. s̄ magis ad scitu. Scientia enī et scitu sunt simul nā q̄ qn̄cūqz scientia est scitu est. et qn̄cūqz scitum est scientia est. similr sensus non cōuenienter assignat ad sensibile. sed ad sensatū idest h̄is sensum. et illa. s. sensus et sensatū idest habens sensum sunt simul natura. q̄ qn̄ sensus est sensatū ē et econuerso. si tñ scientia referat ad scibile et sensus ad sensibile. cū tñ scibile non referat ad scientiam. nec sensibile ad sensuz. tūc non est cōcedendū q̄ scientia et scibile sunt relativa. imo tñ alterū illoꝝ est relatiuū. s. Scientia. Similr sensus et sensibile non sunt p̄pe relativa. sed solū sensus est relatiuū. idco cōuenienter pōt sustineri q̄ omnia relativa dicunt ad cōuententiam. nec est instantia in scientia et scibili cū nō sint relativa. s̄ alterū tñ est relatiuū. Pro instantijs adductis est intelligendū q̄ terminus cōcretus pōt accipi dupliciter. yl̄ pro eo q̄ significat. yl̄

pro eo q̄ denomiāt. vel sub alijs verbis terminus cōcretus in dictis instantijs pōt accipi. vel secundū q̄ supponit simpliciter. vel secundū q̄ supponit psonaliter. quādō accipit pro eo q̄ si significat. tūc supponit simpliciter. sed quādō accipitur p̄ eo q̄ denoiait. tunc supponit persona liter. Per ista ad p̄mū argumentū in cōtrariū p̄mi dubiū. s. q̄ p̄us natura et posterius natura sunt relativa. Dico q̄ isti termini p̄us natura et posterius natura p̄nt accipi dupliciter. s. vt h̄it suppositionē simpliceꝝ. et sic p̄us natura et posterius natura sunt relativa. q̄ res significate per istos terminos p̄us natura et posterius sunt relativa et simul natura. Alio modo p̄nt accipi isti termini p̄us natura et posteriꝝ natura et habet suppositionē personalē. et sic vtraqz illiarum est falsa. p̄us natura et posterius natura sunt simul natura. q̄ sic supponit pro reb⁹ de quib⁹ actua liter predicanſ. vt pro hoie. pro animali. p̄ deo vel pro creatura. Ista enī est vera. animal ē p̄us homine natura. et homo est posterius animali natura. Et hec est vera. deus est p̄us natura q̄ animal vel alia creatura. et creatura est posterior vel quid posterius q̄ deus. omnes iste p̄positiones sunt vere secundum q̄ p̄us natura et posterius natura habet suppositionē personalē. et in isto sensu hec est falsa. p̄us natura et posterius sunt relativa. quia animal et homo nō sunt simul natura nec deus et creatura sunt simul natura. cum ergo dicit q̄ p̄us natura et posterius natura sunt relativa. dico q̄ hec est vera. prius natura et posterius natura sunt relativa secundū q̄ isti termini habet suppositionē simplicē. et in eodem sensu est hec falsa. p̄us natura et posteriꝝ nā nō sunt simul natura. Et quādō dicit vlt̄. q̄ p̄us natura ē p̄us q̄ posterius natura. dico q̄ si isti termini accipiāt secundū q̄ isti termini habet suppositionē simplicē. sic hec est falsa. prius natura est p̄us q̄ posterius natura. q̄ res significata per istū terminū p̄us natura nō ē p̄oꝝ q̄ res significata per hunc terminū posterius natura. sed sunt equē p̄mo. Si tñ p̄us natura et posterius natura habeat suppositionē personalē. sic hec est vera. p̄us natura est p̄us natura q̄ posterius natura. et sic accipiendo illos tñ nos ē hec falsa. p̄us natura et posterius natura sunt simul natura et sunt relativa. quia neutrum verū est. Et si monicas dubiū de pōr tempore et posteriori tempore q̄ illa nō sunt simul natura cū non simul existant. et tñ sunt relativa. Dicendum q̄ de relatiuī rem p̄manentē significantiibus est vniuersaliter verū. s. q̄ huiusmōi relativa sunt simul natura. Sed de relatiuī ipotantibus rē successiuā cuiusmōi sunt p̄us tempore et posterius tempore non est verū q̄ sunt simul natura. ita q̄ necessario simul existant. tñ bene

simul sunt quantū ad dependentiaz. qz qnctū qz
 de uno dicit qz est p̄us tpe. et de reliquo dicit qz
 est posterius tpe. Ad alia instantia de causa
 et causato dicendū est qz accipiendo cām et cau-
 satū sīm qz hñt suppositionē simplicē sic ē vera.
 causa et causatū sunt relativa et sunt simul natu-
 ra. qz res significata per illos terminos sunt sit
 natura. Et isto modo ē hec falsa. causa est p̄or
 naturaliter causato. qz res significata per h̄ nō
 men. causa non est p̄or naturaliter qz res signi-
 ficata per h̄ nomen causatū. Sed si accipiat cā
 et causatū ut hñt suppositionē personalē. sic hec
 est falsa. causa et causatū sunt relativa. qz res qz
 est causa. et illa res que est causatū nō sunt rela-
 tiva nec sunt simul natura. Eodem modo dicendū
 est ad alia instantia de patre et filio. qz si accipi-
 antur ista noia. s. pater et filius ut habēt suppo-
 sitionē simplicē ita qz supponant p̄ his que p̄n
 cipaliter significant. sic est hec vera. pater et fili
 sunt relativa et sunt simul natura. et sic est h̄ falsa
 pater genuit filiū. Sed si ista noia pater et fili
 accipiunt ut hñt suppositionē personalē. sic est
 hec falsa. pater et filius sunt per se relativa. qz
 posito qz sōz. sit pater ciceronis. est hec falsa. p̄
 et filius sunt per se relativa sīm qz hec noia hñt
 suppositionē psonalē. Subita de uno dictio
 phī in littera qz destructo scibili destruit et sci-
 entia. Istud nō vides esse ver. qz nulla rosa erūte
 adhuc p̄t homo habere scientia de rosa. Itē
 nulla eclypsi existente p̄t eē scientia de eclypsi
 Itē phī in. 4. phī tradit scientia de vacuo. tūc
 arguit sic. Scientia de vacuo est et tñ nulluz va-
 cuū est. ergo scientia p̄t esse de non existente. et
 sic nō oportet qz destructo scibili. ppter h̄ destrua-
 tur scientia. Scicndū est quantū ad intentionē
 phī hic qz ipse intendit soluz declarare qz scien-
 tia in cōi referat ad scibile in cōi. qz destructo sci-
 bili in cōi destruit scientia i cōi. nā destructo sci-
 bili in cōi nullū scibile manet. et sic scibile in cōi
 est simul euz scientia in cōi. nec intendit phī dicē
 hic qz destructo h̄ scibili. ppter h̄ oportet qz scia-
 illius destruat. Sciendū est etiā pro instantiis
 adductis qz per scibile duo possimus intelligē
 videlicet ppositionē vel subiectū ppositionis qz
 p̄t sciri. Si per scibile intelligam ppositionē
 que p̄t sciri. sic est vniuersaliter ver. qz destructo
 quoctūqz scibili destruat scientia que nata ē de
 ipso haberet. h̄ est destructo scibili idest si nō sit
 ita in re sicut illa. ppositio scibilis significat. tūc
 de illo scibili non est scientia vera. si vō p̄ scibile
 intelligamus subiectū ppositionis scibilis. aut qz
 illa ppositio scibilis ē affirmativa vel negativa
 Si negativa. tunc non oportet qz destructo sci-
 bili. s. ita subiecto ppositionis scibilis qz destrua-
 tur scientia illius. et sic argumentū de vacuo nō
 pcedit. Nā phī tradidit scientia de vacuo tāqz

de subiecto ppositionis i ppositione negativa.
 probat enī qz nullū vacuu est. et sic non oportet
 qz destructo vacuo qz ppter h̄ destruat scientia
 de vacuo. Si vō ppositio scibilis affirmativa
 aut ergo subiectū supponit respectu dictionis
 ampliative vel dictionis transcendentis aut nō.
 Si p̄mo modo sic bene p̄t esse scientia de non
 existente. qz nulla eclypsi existente adhuc p̄t
 sciri qz eclypsis p̄t esse. Si vō subiectū in ppo-
 sitione affirmativa supponit et non rōne alicui
 verbī ampliativi. nec respectu alicuius transce-
 dentis. tunc de tali scibili non existente non p̄t
 esse scientia tanqz de subiecto. qz talis ppositio
 affirmativa est falsa. et per p̄ns non scit. et sic de
 eius subiecto non est scientia tanqz de subiecto
 scibili in tali ppositione affirmativa. Et si dica-
 tur qz de subiecto debet p̄cognosci qd est. et si ē
 per p̄hm p̄o poste. qz de omni subiecto oī p̄cognos-
 sci ipsum esse. Sicendū qz phī sic intelligit qz
 de omni subiecto ppositionis affirmativa scite i
 qua subiectū supponit et non respectu alicuius
 ampliativi. nec respectu alicuius transcendentis
 debet p̄cognosci quid ē et si ē. Sed de subiecto.
 aliarū ppositionū non debet dēm suuz intelligi.
 In aliquibus vō scđis substatiis h̄z
 aliquis dubitationē. vt caput alicui
 caput dicif. et manus alicuius man
 dicitur. et singla h̄mōi dicunt quare
 hec esse fortasse ad aliquid videntur
 Si ergo sufficienter eoz que sunt ad
 aliquid diffinitio assignata ē. aut ni-
 mis difficile. aut impossibile ē soluere.
 qm nulla substantia eoz que sunt ad
 aliqd dicit. Si aut non sufficiēter s̄z
 sunt ad aliqd quibus hoc ipsum est
 esse ad aliquid quodāmō se habere.
 Fortasse aliqd ad ista fatetur. Prior
 aut diffinitio seq̄f oīa relativa. nō tñ
 hoc eis est esse qz sunt ad aliqd eo qz
 ea ipsa que sunt aliorum dicuntur.
 Hec est scđa particula huius capiti in qua phī
 mouet et soluit quādā dubitationē. ex cuius so-
 lutione patet vna vera descriptio relatiuorum
 et coniunctarū duas p̄cs. In p̄ma mouet et soluit
 vna dubitationē ex cuius solutionē inserta vnam
 descriptionē relatiuorum. In scđa ibi. Ex his
 igit manifestū est. cōcludit vnu corollariū qd
 sequit ex p̄missis. In p̄ma ergo particula mo-
 uet vnam dubitationē que est ista. vtruz aliqua
 substantia sit ad aliqd. cū enī duplex sit substatiā
 s. p̄ma et scđa. et vtraz est vna vt totū. vel ē vt
 pars. de p̄ma s̄ba que est in totū. et de p̄ma que
 est vt pars. certum est qz neutra est ad aliiquid.

f 4

non enī dicit aliquis homo alicuius hominis homo. nec aliqua manus alicuius hominis aliqua manus. et sic de alijs. Et ita nec p̄ma substantia que est vt totū. nec p̄ma que est vt pars dicit ad aliquid. nā homo nō dicit alicuius homo. nec bos alicuius bos. Sed de sc̄da substantia que est vt pars videt esse dubiū. an illa sit ad aliqd. caput enī videt dici alicuius caput. vt caput capitati caput. et manus manuati manus. Ideo si diffinitio relatioꝝ p̄s data sit vera diffinitio relatioꝝ. aut ipsoſibile aut minus difficile est prohibere qn aliqua substantia sit ad aliquid. Sed si diffinitio relatioꝝ p̄s data non sit ſufſcienter data aliqd contra iſtud dicere oportet ex h̄ q̄ ponit q̄ aliqua substantia est ad aliquid. Unde diffinitio relatioꝝ p̄s data non est ſufſcientis. Sed vera diffinitio relatioꝝ est illa quoy est ad aliud ſe habere. Unde relativa ſunt quoruſ ſe eſt ad aliud quodāmodo ſe habere. Et hec diffinitio diſſert a diffinitione p̄m. quia hec diffinitio non cōpetit niſi relatiuis fm eſte. relativa enim fm eſte fm illud qd ſunt. ſunt ad aliud. Sed p̄ma diffinitio relatioꝝ cōpetit tā relatiuis fm eſte qz relatiuis fm dici et ecōuerſo. Ex his patet ſolutio dubitatiois inducē. q̄ ſuit vtrū aliqua substantia ſit ad aliquid. patet enī q̄ nulla substantia ſit ad aliqd fm eſte. q̄ nullius ſubſtantie ſit ad aliqd ſe habere. Sc̄da ergo ſubſtantia fm illud qd eſt non eſt ad aliid ſed aliqua ſubſtantia vt ſubſtantia ſc̄da que eſt pars dicitur ad aliqd fm illud qd eſt. Et ita cōcedendū eſt q̄ nulla ſubſtantia ſit ad aliqd fm illud qd eſt. tamen aliqua ſubſtantia vt ſubſtantia ſc̄da que eſt pars eſt ad aliquid fm dici. Ex his ergo manifestuz eſt q̄ ſi quis aliquid eorum que ſunt ad aliqd difſinſite ſciat et illd ad qd dicit diffinſite ſciatur eſt. qm eorū eſt que ſunt ad aliquid. Eſſe enī relatiuī eſt ad aliqd quodāmodo ſe habere. Palā itaqz ex hoc ē. Si enim nouit aliquis hoc quidem qniam ad aliquid ē. Eſt autē eſte eius qd ad aliqd eſt ad aliid quo dāmodo ſe habere. Et illd nouit oī ad qd hoc quodāmodo ſe habet. Si enim non nouit aliquis omnino ad qd hoc quodāmodo ſe habet. neqz ſi ad aliquid quodāmodo ſe habet nouit. Sed in ſingulis palā hoc eſt. vt ſi quis nouit diffinſite quid ē duplū et cuius duplū ē diffinſite mox nouit. Si vō nihil diffinſite nouit ipsum cuius duplū ē. neqz ſi ē duplū diffinſite

nouit omnino. Similiter autē et hoc ad aliquid ſi nouit. quia melius ē difſinſite. et enī quo melius eſt diffinſite necessarium ē noſſe. Quapropter paſlam ē necessarium q̄ ſi quis nouerit ea que ſunt relatioꝝ diffinſite. et id ad qd ſunt diffinſite noſſet. Caput vō et manus et eorum ſingula que ſubſtantie ſunt hoc ipsum qd ſunt pōt ſciri difſinſite. Ad qd vō dicant non eſt neceſſarium ſcire. cuius enim hoc caput. vō cuius hec manus ſit non ē diffinſite dici. Quare non erūt hec ad aliqd. Si vō ſunt hec relatioꝝ. verū erit dicere quia nulla ſubſtantia relatioꝝ eſt. Hec eſt ſc̄da particula in qua p̄hs cludit vnu corelarium qd ſequitur ex p̄dicis. Ex illo mañefſat ſolutionē dubitationis inducē de ſubſtantia. Correlariū eſt illud q̄ quicunqz cognoscit diffinſitum vnu relatioꝝ diffinſite cognoscit et reliquū. et hec eſt conclusio. 36. huīus libri. et intelligitur p̄clusio ſic. q̄ qui perfecte cognoscit vnu relatioꝝ perfecte cognoscit et reliquū. hec cōclusio probat per rationē et iam per exē pluz. Per rationē probat ſic. Quicunqz cognoscit diffinſitum aliquid cuius eſte ē ad aliud ſe habere perfecte cognoscit et illud ad qd ſe habet. vt patet per p̄hm p̄ posterio. dicentem q̄ ſicut vnuqz ſe habet ad eſte ita ſe habet ad cognosci. Et ideo ſi eſte ſuum fuerit ad aliquid. ſe quiſ q̄ ſuum cognoscere erit in habitudine ad aliud patet et oppoſito quoniam ſi non cognoscit illud ad quod ſe habet non cognoscit illud qd ſe habet ad illud. Item patet q̄ quicunqz cognoscit aliquid cuius eē ē ad aliquid ſe habere perfecte cognoscit illud ad quod ſe habet. ſed relatiuī eſt cuius eſte ē ad aliid ſe habere ſelicet ad ſuū corelatum. ergo quicunqz cognoscit vnu relatioꝝ perfecte cognoscit et reliquū. Ista ea dem coclusio probatur probatioē exemplari ſic. Quicunqz perfecte cognoscit q̄ aliquid eſt duplū perfecte cognoscit cuius eſt duplū. ſue illud ad quod eſt duplū. Similiter quicunqz cognoscit q̄ aliquid eſt melius perfecte cognoscit illud quo eſt melius. Si enim non cognoscet quo eſt melius. non cognoscet illud quod eſt melius aliquo modo. Et ſic patet q̄ quicunqz perfecte cognoscit vnu relatioꝝ perfecte cognoscit et reliquū. Ex hac conclusione eſt maniſta ſolutio dubitationis inducē de ſubſtantia quoniam ex iſta conclusione iam ostenta maniſta ſum eſt q̄ caput et manus et huīusmodi partes

substantie que sunt partes de quibus erat du-
biū non sunt ad aliquid secunduz illud quod
sunt. quia aliquis potest distincte cognoscere ca-
put et manū secunduz illud quod sunt. qzuis
non cognoscet distincte illa ad que dicuntur.
nam possum cognoscere caput et manū. qzuis
non cognoscet cuius sit caput et manus. et ideo
caput et manus non sunt relativa.

Fortasse autem difficile est de huius-
modi rebus confidenter declarare.
nisi sepius pertractata sunt. **S**ubita-
re autem de singulis non erit inutile.
Quia relativa debilem habent entitatem et no-
statim se offerunt intellectui. ideo philosoph⁹
imponens finem tractatui de relatiis dicit qz
aliquid tradere de huiusmodi rebus confiden-
ter est valde difficile nisi sepe et cum magna di-
ligentia fuerit pertractatum. Et ideo dubitare
de singulis per rationes probabiles ad utraqz
partem non erit inutile. Nam dubitare per ra-
tiones probabiles ad utraqz partem multum
valet ad inquirendam veritatem. Intelligen-
dum est qz quedam recipiunt in intellectu sic qz
perficiunt et terminat seu quierant intellectum
recipiendo illa cum precisione cuiuslibet alteri-
us cogniti. et sic lapis mouet intellectum et perfi-
cit ipsum. ita qz nullus rei cognitionez preter co-
gnitionem sui ipsius ponit in intellectu. et talia
etiam sunt absoluta. Alia vero sunt que sic per-
ficiunt intellectuz qz uno apprehenso necesse est
cum ipso aliud apprehendit. et talia sunt relativa
non tamen quecūqz faciunt ad cognitionez ali-
cuius eoipso referuntur ad illa. quia accidentia
non referuntur ad substantiam. quia per discursu-
m rationis deuenitur ad cognitionem substancie
per cognitionē accidentis. Sed in relatiis
ex natura rerum cognito uno relatiuorū absqz
omni discursu cognoscitur et reliquū. Et isto pa-
tet qz scibile et scientia non sunt relativa. sed tñ
vnū eorū scilicet scientia est relatiuū. et scibile
non refertur ad scientiam. quia aliquis potest
cognoscere scibile non cognoscendo scientiam
que est de illo scibili. et per cōsequēs scibile no
refertur ad scientiam. Intelligendū qz ex dicto
philosophi videlicet qz diffinire cognoscit vnū
relatiuorū diffinire cognoscit et reliquoz accipi-
unt aliqui qz vnū relatiuorum debet diffiniri
per reliquū. Et sine dubio istud no est de inten-
tione philosophi hic. sed solus intelligit qz qui
cognoscit diffinitionē vnius relatiuorum cognos-
cit et diffinitionez alterius. nec ex hoc sequitur
qz vnu n relatiuorum diffiniatur per reliquoz.
Aliud enim est aliqua ēē simul natura. et aliqua
esse nota per alia. vt visuz est superius. sed vnū
relatiuorum non est notū per aliud vt superius

dicebatur. Et si dicat aliquis potest cognoscere
patrem no cognoscendo filiu suum. igitur rela-
tiva no sunt simul natura. **V**icendū qz aliquis
potest cognoscere illuz qui est pater non cogno-
scendo illum qui est filius suus. nec ille qui est
pater. nec ille qz est filius sunt relativa. Nullus
tamen potest cognoscere patrem inquantū est
pater nisi cognoscat filiu suum. **S**ciendum qz
hec est vera. pater et filius sunt relativa secun-
du qz isti termini habent suppositionē simplicē
et secunduz eandem hec est vera. qui cognoscit
patrem cognoscit filiu et ecdverso. **I**ntelligen-
dum est etiam qz non est verū in omnibus relati-
vis. qz qui cognoscit vnū relatiuorū cognoscit
et reliquū. sic qz quādo vnum relatiuorū cogno-
scatur. cognoscatur et reliquū. potest enīz aligs
scire qz eclysis est defectus et ignorare cuius est
defectus. **P**ro isto sciendū est qz quedaz relati-
ua necessario p̄dicantur de illis duz illa de qui
bus p̄dicantur existū. et quedā relativa p̄dicantur
contingenter. quia no possunt verificari de
illis duz existū cuiusmōi sunt pater et filius. do-
minus et seru⁹. de relatiis que necessario pre-
dicant non intelligitur dcm philosophi scilicet
qui diffinire cognoscit vnū relatiuorū cognoscit
et reliquū. cuiusmōi relatiuū est eclypsis dū est
semper ē defectus. Sed de alijs relatiis que
predicant contingenter de quibus predicantr
verificat dictuz philosophi scilicet qui diffinire
cognoscit vnum relatiuorum et cē.

Qualitatem vero dico secunduz quā quales dicimur.

Istud est quartū capitulū scđi tractatus i quo
determinatur de qualitate et eius speciebus vel
modis. Et continet tres partes p̄ncipales. In
prima parte determinatur de qualitate et eius
speciebus. In scđa ibi. Qualia vero. determina-
tur de denominatioē qualitatis. In tertia par-
te principalī ibi. Inest autem contrarietas. de
terminatur de proprietatibus qualitatis. Pri-
ma pars continet quinqz particulas. In p̄ma
ponitur descriptio qualitatis. In scđa ibi. Est
autem. determinatur de p̄ma specie qualitatis
et de his que sunt in p̄ma specie qualitatis. In
tertia ibi. Aliud vero genus qualitatis. determi-
natur de scđa specie qualitatē. et de his que sunt
in scđa specie qualitatis. In quarta particula
ibi. Tertia vero species. determinatur de his que
sunt in tercia specie qualitatis. In quinta par-
ticula ibi. Quartum vero genus. determinatur
de his que sunt in quarta spē qualitatis. In p̄ma
ergo particula ponit descriptioē qualitatē di-
cens. Qualitatē autē dico fīm quā quales ēē di-
cunt. Est qualitas est fīm quā res dicunt qles
Intelligendū qz non omne qd p̄dicat de aliquo

in quale est eius qualitas, qd differentia sialis
predicat de aliquo videlicet de substâlia in qle
et tñ non est eius qualitas. sed omne illud per qd
convenienter respondeat ad questionem factam per
quale de aliquo et non predicat de illo per se i p^o
modo dicendi per se omne tale est i genere qualita-
tis. Sed qd differentia substâialis predicitur
per se in pmo modo dicendi per se. ideo non est
in genere qualitas qzuis predicit in quale. Scie-
dū est qd cū qualitas sit genus gñalissimum nō
habet genus supraveniens. et ideo non potest di-
finiri ppe. sed describit modo iā dicto. et hec de-
scriptio datur per notiora. qd quale est notius qz
qualitas. qd quale est ppa operatio qualitatis
et operatio est notior qz eius forma que est prin-
cipium operationis.

Est autē qualitas eorum que multipli-
citer dicuntur. et vna quidē spēs quali-
tatis est habitus et dispositio.

Hec est scđa particula pme partis in qua pbs
determinat de his que sunt i pma spē qualitatē.
In scđa ibi. Diffinit autē. ponit vna differentiam
inter illa qd sunt in pma spē qualitatē. dicit ergo
primo cū qualitas sit de numero eoz que mul-
tipliciter dicuntur vna spē qualitas. est habitus
et dispositio. Differt autē habitus. ponit duplē
differentiam inter habitum et dispositionē. pma dif-
ferentia est qd habitus est qualitas de difficulti mo-
bilis. et dispositio est qualitas de facili mobilis.
vnde habitus est permanentior et diuturnior qz
dispositio. et exemplificat dices qd scientie et vir-
tutes que sunt permanentes et de difficulti mobiles
dicuntur habitus. Qd scientia sit de difficulti mo-
bilis. p. nā non perdit nisi fiat magna transmu-
tatio in corpore per egritudinem vel alio mō. Eo
dem modo est de virtute de iusticia et castitate et
hmōi. Sed dispositioes sunt de facili transmu-
tabiles. sicut p. de egritudine et sanitate calidi-
tate et frigiditate. nā sanus cito fit eger et ecouer-
so. et homo cito mutat de caliditate et frigiditate
et ecouerso faciliter. et ideo sanitas et egritudo cali-
ditas et frigiditas que sunt cito pmutabiles di-
cuntur dispositioes. Et qd forte aliquis diceret qd
caliditas et frigiditas aliquando sunt de difficulti
mobiles. ideo pbs respondet dicens qd iste qd
tates non sunt de difficulti mobiles nisi forte per
diuturnitatem pnis transserant in naturā subiecti.
et sic sunt de difficulti mobiles. et tunc dicuntur ha-
bitudines sive habitus. nā omnes vocat habitus
de difficulti mobiles quare i disciplinis illi qui
non multū retinet sed de facili transmutant de
ignorantia ad scientiam et ecouerso. et cito obliui-
scunt non dicuntur habere habitum. tñ sunt magis
vel minus dispositi. et sic patet pma differentia
inter habitum et dispositionē que est qd habitus est
de difficulti mobilis et dispositio est de facili mo-